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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rodičovstvím v České republice. Cílem této bakalářské

práce je shrnout základní teorie, proč chtějí mít lidé děti, nastínit historický a demografický vývoj

rodičovství v České republice a analyzovat reprodukční chování mladých matek. Dále sekundární

analýza dat z let 1991 a 1999, která byla zaměřena především na mladé rodiče. V sekundární

analýze jsem porovnávala věkové kategorie a jejich názory, postoje na rodinné hodnoty. Česká

společnost se ve vybraných letech změnila, stala se více otevřenou, demokratičtější a moderní.

Vidíme také rozdíly mezi vybranými věkovými kategoriemi.

Klíčová slova:

Česká republika, rodina, rodinné hodnoty, porodnost.

Abstract

This bachelor thesis deals with parenting in 21st century, mainly in Czech Republic. The

purpose of this thesis is to summarize basic theories, why people want to have children, outline

historical and demographic development parenting in Czech Republic and analyze reproduction

behaviour of young mothers. And secondary analysis of dates from between 1991 and 1999, which

was focused mainly on young parents. An secondary analysis is compared aged categories and their

opinions and attitudes to family values. Czech society has changed in chosen years, became very

open, democratic and modern. We can also seed differences betweed chosen age categories.

Keywords:

Czech Republic, family, family values, fertility.
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I. Úvod

Ve své práci bych se chtěla věnovat tématu, o které se od začátku studia sociologie velice

zajímám. Výběr byl především podmíněn navštěvováním kurzů Sociologie partnerství a Sociologie

rodiny. Jedná se tedy o téma rodina a rodičovství. Partnerství, rodičovství a rodina jsou fenomény,

které se během posledních dvaceti let v České republice velmi změnily.

Ţijeme v době, kdy nemít dětí - nebýt rodičem, je zcela běţné a děti uţ dnes nepotřebujeme

k zajištění ve stáří, ani to není společensky nutné. Pomocí asistované reprodukce se rodí děti

rodičům, které by běţně děti mít nemohli. Mnoho děti ţijí bez svého biologického rodiče, buď

v dětských domovech, a kdyţ má větší štěstí, tak v adoptivní rodině, anebo alespoň s jedním

z biologických rodičů nebo příbuzných, přesto všechno má rodina, ať adoptivní nebo biologická,

pro kaţdého z nás obrovský význam a to, co se v ní naučíme s námi jde po celý náš ţivot.

Svou práci jsem nazvala Rodičovství ve 21.století. Hlavním cílem této práce je analyzovat

dnešní rodinu v České republiky. V teoretické části bych se chtěla pozastavit nad tím, proč se lidé

stávají rodiči a mají děti, poté bych se chtěla věnovat změně přístupu k rodině a rodičovství během

posledních padesáti let, především v České republice. Dále bych chtěla ukázat, jaké nastaly změny

v porodnosti matek. A v empirické časti bych velmi ráda analyzovala změny v názorech, postojích a

hodnotách lidí na rodinu a rodičovství.
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II. Teoretická část

1. Rodina – obecně

V současnosti je v evropské společnosti moţné rodinu označit podle Becka (2004) za

rizikovou, podle De Singlyho (2001) za nestabilní a křehkou a podle Giddense (2001) za

„skořápkovou“.

Aţ do 18. století byla v Evropě rodina společenstvím, které své členy zajišťovala

ekonomicky, poskytovala svým členům vzdělání a péči v době nemoci či ve stáří. Současně bylo

nemoţné mimo společenství rodiny přeţít, neţenatí muţi a neprovdané ţeny byli strýčkové a tety a

ţili v rodině jako jejich právoplatní členové, kdo v rodinném prostředí neţil, tak měl blízko k

postavení na okraji společnosti.

Dnes je základní význam rodiny reprodukce a výchova jejich členů. Rodina je

psychologický podpůrný systém určený k podpoře svých členů. Společnost potřebuje zdroj jedinců,

kteří nahradí ty, kteří zemřou. Rodina přebírá odpovědnost za socializaci a předávání společenských

hodnot dalším generacím. V rodinách se děti učí být nezávislými, jak vyjít ze své vlastní izolace a

plně se vyrovnat druhým lidem i svým partnerům a utvořit svou osobnost a vlastní identitu.

Všechny tyto skutečnosti pomáhají utvořit jejich očekávání a ţít kvalitní ţivot. Dnes některé její

základní funkce jako vzdělávání či péče o nemocné či ve stáří přechází do rukou státu, který se o

členy rodiny – členy společnosti stará pomocí školek, škol, nemocnic, ústavů a různých domovů.

Klíčovou roli v otázce rodiny hrají její funkce ekonomická, reprodukční, sexuální,

socializační, výchovná a emocionální, ve kterých zaujímá asi nejvýznamnější místo reprodukce

lidského druhu a výchova potomstva. Ta se promítá do všech ostatních funkcí, tedy do funkce

ekonomické (hmotné zajištění všech členů rodiny), do sexuální a reprodukční (i kdyţ dnes lze

přirozené početí nahradit lékařskou pomocí, ale i tak je tato funkce důleţitá v ţivotě partnerů), do

výchovné a socializační (potomstvu se předává potřebné pro přeţití v ţivotě, v práci i mezi lidmi) a

emocionální (rodina by měla být zóna bezpečí, jistoty, zázemí a odpočinku). Mnoho funkcí rodiny

od počátku novověku postupně přešly pod státní a jiné instituce, coţ vedlo a vede k určité krizi

rodiny. Avšak nadále rodina zůstává důleţitým prostředím socializace, intimity a podpory jejích

členů. Kvalita výchovy a stavu rodiny ovlivňuje chování jednotlivců a celé společnosti (Eshleman

1988).
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1.1. Definice rodiny

Co to tedy rodina je?

Rodina je jedna ţena legálně vdaná za jednoho muţe? Pár vychovávající dvě děti (kaţdé

různého pohlaví, samozřejmě) narozené v manţelství, manţel je zaměstnaný na plný úvazek,

slouţící jako primární ţivitel rodiny a konečná autoritu, ţena jako matka a ţena v domácnosti na

plný úvazek, a rodina je soudrţná, milující, se sexuálně výhradním právem, vázána aţ do smrti

manţelů? Nebo můţe být rodina jen jeden rodič, který se stará o své dítě narozené mimo manţelský

svazek? Nebo můţe být také rodina, kde je ţena zaměstnána na plný úvazek, a manţel, který se

rozhodne být na mateřské dovolené? Můţeme brát za rodinu i bezdětný pár, či snad rozvedený pár?

To jsou otázky na které se velmi těţko odpovídá (Eshleman1998).

Podle Geiste se za rodinu nejčastěji povaţuje institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří

osob z něhoţ část členů je vzájemně spojena pokrevním nebo adoptivním, sociálním vztahem rodič

– dítě, druhá část vztahem matka – otec a třetí část, která se vţdy nutně nemusí objevovat, vztahem

pokrevním nebo adoptivním, sourozenectvím, všichni vztahem příbuzenství v sociálně

sankcionovaném více či méně trvalém sociálním vztah (Geist 1992). Podle mého názoru tyto tři

vztahy ovlivňují jedince v jeho chování, postojích a hodnotách.
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2. Motivace k rodičovství

Proč lidé chtějí mít děti? Většině z nás při odpovídání na tuto otázku napadne rozmnoţovací

instinkt. Říčan (1990) píše, ţe vzato čistě biologicky, je to vůbec náš základní úkol: předat geny a

uchovat rod. Podle evolučně – biologické teorie je kaţdý biologický organismus naprogramován

k tomu, ţe se snaţí jednak přeţít a jednak vyprodukovat, co nejvíce úspěšných potomků (Dawkins

1998).

Tato základní teorie argumentuje, ţe lidé se reprodukují jako kaţdý jiný biologicky druh na

základě vrozených predispozic. Vrozené fyzické a emoční reakce a vnímavost vůči sexuálním

podnětům podporuji sexuální aktivitu a bez nástrojů kontroly plodnosti vedou k narozeni

dostatečného počtu děti potřebného k udrţeni lidské společnosti (Morgan, King 2001). Zachování

druhu je tedy důsledkem rozmnoţování. Člověk se po většinu své existence početně rozmnoţoval

v závislosti na svém prostředí. Velikost lidské populace byla regulována jeho schopností nalézt

dostatek potravy (Rabušic 2001: 27). V minulosti byla existence lidské populace ovlivněna spíše

faktorem smrti neţ faktorem ţivota a mnoho civilizací zaniklo. Dnes ţije na naší planetě skoro 6,8

miliard lidí. Tento počet je výsledkem vzájemného působení tří demografických faktorů: úmrtnosti,

plodnosti a dostupných přírodních podmínek.


[…]


faktor zahrnuje proměnné tvrdou práci (- 0,764) a představivost (0,637). Tento faktor nazývám

FAKTOREM PRÁCE, člověk buď pracuje rukama a nebo hlavou a podle názorů respondentů je

k tomu vychováván uţ od dětství, někteří respondenti preferují spíše tvrdou práci, jiní představivost.

Pátý faktor zahrnuje toleranci a respekt k ostatním, jak jiţ bylo napsáno v předchozí kapitole jako u

jediné proměnné tento faktor není statisticky významný pro vybrané věkové kategorie, takţe se dalo

počítat s tím, ţe i zde bude problém. Kdybych chtěla dále pracovat s zjištěnými faktory, raději bych

ho vyloučila.

Nejmladší věková kategorie, rok 1999

TAB 14

Vlastnosti

faktor

1 2 3 4 5 6

Nezávislost -,789

Poslušnost ,801

dobré mravy ,802

tvrdá práce ,602

Hospodárnost -,852

Představivost ,514

Zodpovědnost -,836

Nesobeckost -,501

tolerance a respekt k ost. -,780

Vytrvalost -,693

náboženský víra ,761

Zdroj: EVS, Faktorová analýza: rotace: varimu

Pomocí faktorové analýzy jsme v roce 1999 nalezli 6 faktorů. První faktor se skládá

z nezávislosti (- 0,789) a poslušnosti (0,801). Tento faktor bych nazvala FAKTOREM
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ZÁVISLOSTI. Buď můţeme být absolutně na někom nezávislý anebo, kdyţ jsou ještě děti závislé

na svých rodičích, tak by měli být děti poslušné. Druhý faktor je sloţen z dobrých mravů (0,802) a

tvrdé práce (0,602). Tento faktor nazývám FAKTOREM VÝCHOVY. První vysvětlení tohoto

faktoru je, ţe kdyţ je dítě dobrých mravu a je správně vychované, tak by nemělo mít problém

s tvrdou prací. Napadá mě ještě druhý pohled, ţe kdyţ člověk není dobrých mravů a podvádí, tak

nemusí tolik dřít, jako ten, co je poctivý. Třetí faktor zahrnuje jedinou proměnnou a to hospodárnost

(- 0,852). Čtvrtý faktor zahrnuje představivost (0,514) a zodpovědnost (- 0,836). Tento faktor

nazývám FAKTOREM. Páté faktor je sloţen z proměnných nesobeckost (- 0,501) a toleranci a

respekt k ostatním (- 0,780). Tento faktor nazývám FAKTOREM EGOISMU, neboť je sloţen

z sobeckosti a netolerance druhých. Šestý faktor se skládá z proměnných stanovení vytrvalosti (-

0,693) a náboţenské víry (0,761). Tento faktor nazývám FAKTOREM VÍRY A CÍLE, jelikoţ buď

lidé jsou věřící a mají daný cíl podle svého náboţenství anebo nejsou a určují si vlastní cíl a

dosahují ho pomocí své vytrvalosti.

Pomocí faktorové analýzy zjišťujeme různé pohledy na dané vlastnosti, které by se podle

dotázaných děti měli učit, mezi nejmladšími věkovými kategoriemi v letech 1991 a 1999. Bylo by

zajímavé ještě dále s faktory pracovat, ale to bych si ráda nechala do diplomové práce.
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5. Závěr práce

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout základní teorie, proč rodiče mají děti, ukázat změny

rodinného chování po roce 1989 a zanalyzovat postoje a názory mladých na rodinu.

Všechny teorie se shodují na tom, ţe se rodina mění. Kaţdá teorie se ale liší vysvětlením, proč

tomu tak je, ale dá se říct, ţe se z části shodují v jednom. Podle všech teorií se dá částečně říct, ţe

rozhodnutí být rodičem je čistě individuální věc a zásadní roli dnes hraje sám jedinec. V teorie

racionální volby jde o zisk individua, normativní teorie se zakládá na změnách v hodnotách a

preferencí individua, emocionální teorie říká, ţe si pořizujeme děti z důvodu jistoty a pocitu

bezpečí. A podle teorie individualizace je rodina soukromý prostor, jenţ má slouţit jednotlivcům.

Podle mě je to dáno především rovností individuí - muţe a ţeny a jejich rozhodnutí.

Věk matky, souţití ve kterém matka ţije, kolik dětí matka má, vzdělání matky a mnoho

dalších faktorů ovlivňuje ţeny, jestli vůbec budou mít děti, kolik jich bude, s kým je budou mít a

s kým je budou vychovávat. Dokázala jsem tedy, ţe se reprodukční chování v České republice od

roku 1989 velmi změnilo a je velmi podobno západoevropskému modelu.

Z sekundární analýzy mohu shrnout, ţe na názory a postoje na rodinu a moderní typy

rodičovství má významný vliv jak věková kategorie respondenta, tak i rok ve kterém se výzkum

konal. Mladší a dá se říct, ţe i střední věkové kategorie jsou celkově více otevřenější a přijímají

západoevropský model chování a myšlení. Starší věkové kategorie jsou naopak tradiční a uzavření.

Oproti roku 1991 se v roce 1999 daleko více začaly objevovat umírněnější a modernější názory ve

všech věkových kategoriích, především v té nejmladší. Ač je rodina stále nejvýznamnější pro

většinu Čechů, tak během 8 let její význam mírně poklesl. Mladí lidé se nebrání otevřenému a

modernímu rodičovství , oproti nejstarší kategorii například nemají nic proti svobodným matkám.

Existuje velká názorová blízkost v případě nejdůleţitějších hledisek v ţivotě avšak u těch méně

důleţitých se názory různí. Mladí jsou zamření více na otevřenost a diskuzi, střední věk je spíše

přikloněn k otevřenosti a staří spíše dávají přednost tradici.
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