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Cíle práce

Práce stručně a jasně hned v úvodu definuje svůj cíl, kterým je „analýza dnešní rodiny v ČR“,

a to na empirické a teoretické rovině. Tyto cíle považuji za naplněné, i když chybí jasnější

provázanost teoretické a empirické části. Bohužel, autorce se nepodařilo pracovat se

současnými daty, omezila se na komparaci let 1991 a 1999. I přes tento pochopitelný

problém práci považuji za nadprůměrně dobrou a její „protažení“ do současnosti (po

případném získání dat) považuji za dobře možné.

Struktura práce a formální náležitosti

Práce je přehledně a jasně strukturována, dobře splňuje nároky odborného textu. Teoretická

část je založena na dobře prezentované pestré rešerši. Není však jasné, k čemu přesně celá

tato část v textu slouží, neboť v empirické části teorie nevedou k formulaci hypotéz, a ani

v závěru práce se autorka k této části příliš nevrací (pouze sumarizuje). Z hlediska jazykového

a stylistického je práce v souladu s normami, poněkud nepřehledně působí některé tabulky,

kde se občas vyskytují i překlepy (tab. 9 a 13, např.). Interpretace tabulkových dat se příliš

omezuje na jejich popis (s. 42) a její přidaná hodnota je malá.

Závěry práce

Za nejcennější část práce považuji autorčiny vlastní výpočty v sekundární analýze dat,

především práci s pokročilejšími statistickými metodami. Jejich prezentace je dobrá, ale u

faktorové analýzy by bylo dobré uvádět, jaké množství variance jednotlivé faktory

vyčerpávají. Závěry práce mi přijdou přiměřené zkoumání.

K diskusi

K případné diskusi u obhajoby navrhuji následující:

1) Jakou ze zmíněných teorií považuje diplomantka za nejadekvátnější české realitě?

2) Na s. 10 čteme, že „výzkumy z posledních let“ ukazují na roli hodnot v rozhodování o

reprodukci. Bylo by dobré jasněji na tyto výzkumy odkázat, v teoretické části jsem je

také nenašel. Jaké výzkumy má autorka na mysli?

3) Na s. 35 autorka upozorňuje, že záměrně vynechává kategorii „ani jedno“, která se

pohybuje mezi desetinou a pětinou respondentů. Trochu banálně tvrdí, že tato

kategorie byla „nejspíše určena lidem, kteří se nedokázali rozhodnout“. Proč nestojí

za to tento fakt analyzovat?

Hodnocení

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě s navrženou známkou výborně.
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